Quot

DE EROTEM. ORTOGRAPH.

Quotuplex est Grammatica. Quintiliano autore duplex. Historia, que in enarrandis autoribus versatur ad imitationem propria, & methodice, quae artis precepta continent.

Quot sunt partes preceptivae grammaticae. quatuor. Orthographia, cui respondet litera. Prosodia, cui respondet syllaba. Etymologia, cui respondet dictio. Syntaxis, cui respondet partium orationis constructio.

¶ De Erotematis Ortographie.

Cap. II.

Quid est Ortographia. Scientia docens, quibus litteris. quaeque dictio scribenda sit.

Vnde dicitur Ortographia. ab orthos, quod est rectum, & grapho, scribo, quasi scientia recte scribendi.

Quid est litera. Vox, que scribi potest individua.

Vnde dicitur litera. A lituris, quod antiqui tabulis ceratis scribebant, & postea delere.

Quot sunt littere in usu apud latinos. Due & viginti, & h, que non est litera, sed aspiracionis nota.

Quot sunt genera literarum. Duo. Quædam enim sunt vocales, quædam vero consonantes.

Quid est vocalis. Litera, que perse, & pura pronuntiari potest. Vnde & vocalis dicitur, quod per se ipsam vocem habeat.

Quot sunt vocales. Sex. A.e.i.o.u. ipsilon.

Quid est consonans. Litera, que, nisi feriat vocalem, pronuntiari non potest. Vnde & consonans dicitur, quod cum vocalibus sonet.

Quot sunt consonantes. Sedecim, & clique à vocalibus.

Quot sunt species consonantium. Due. Quædam enim sunt mutae, & quædam semiuocales.

LIBER TERTIUS.

Quot sunt mutae. Notem. b.c.d.f.g.K.p.q.t.

Quot sunt semiuocales. Septem. l.m.n.r.s.x.z.

Quare dicuntur mutae. Quia in comparatione vocalium, & semiuocalium nihil prope sonent.

Quare dicuntur semiuocales. Quia in sonoritate proxime ad vocales accedant.

Quot accidentia literarum? Quinque; Nomen, Figura, Potestas, cognitio, & Ordo.

Quid est nomen in litera? Vocabulum, quo unaquaque appellatur ad aliarum discretionem.

Quid est figura in litera? Eius descriptio certis lineamentis terminata, puta longa, brevis, rotunda.

Quid est potestas in litera? Ipsa literarum pronunciatio, propter quam & figuram, & nomina sunt adiuventa.

Quid est cognitio in litera? Quaedam affinitas, qua alia in aliis comutatur, aut per interpretationem: ut alido, iedo: aut per derivationem: ut a te go, toga, aut per compositionem: ut ab amicus, inimicus: aut per declinationem: ut a facio, feci.

Quid est ordo in litera? Ratio praeostans, quae praeponi, que subsequi debeat in pronunciatione.

Quotuplex est ordo in literis? Duplex, scilicet, in vocalibus, & in consonantibus.

Quid est ordo in vocalibus? Quod cum in diphthongon cocont, quaedam semper praeponuntur: vt. a.o.y. quaedam semper postponuntur: vt. i.u. quaedam aliquando praeponuntur, aliquando postponuntur: vt. e.

Quid est diphthongus? Conglutinatio duarum vocalium in eadem syllaba suam vim retinentium.

Vnde

DE EROTEM. PROSODIAE.

Vnde dicitur diphthongus? A dis, quod est bis, & phtongus sonus, quasi duplex sonus.

Quot sunt diphthōgi quibus vntuntur Latini? Sex. Ae. vbi supprimitur. a. & profertur. e. vt muse. Au. vbi profertur. a. & raptur. u. vt audio. Ei. vbi supprimitur. e. & profertur. i. vt Penethi. Eu. vbi profertur. e. & raptur. u. vt Pentheus. Yi. vbi vtraq;. vocalis in. i. longum profertur: vt harpiyia. Oc, vbi sus primitur. o. q; profertur. e. vt poena.

Quid est ordo in consonantibus? Quod plures quam tres non posse sunt precedere vocalem, nec plures quam totidem succedere: vt scrobs, stirps. Et quod si sequens syllaba incipiat a vocali, necesse est, praecedētem in vocalē de sincere: vt Deus: Quodque si praecedens syllaba in consonantē desinat, necesse est, sequentem a consonante incipere: vt virgo. Quodque non est necesse, si sequens syllaba a consonāte inciperit, praecedētem quoque in consonantē desinere: vt lego: Quae regulæ sunt veræ in distinctionibus simplicibus, non tamen in compositis.

¶ De Erotematis Prosodiæ.

Cap. III.

Quid est Prosodia? Scientia demonstrans, quo acentu quaque dictio syllaba proferatur.

Vnde dicitur Prosodia? A pros quod est ad, & ode cantus, quasi accentus. Hunc latini tum voculationem, tum tenorem, tum tonum interpretati sunt.

Quid est syllaba? Comprehensio literarum enuntiata, quae uno accentu, & uno spiritu indistanter profertur.

Vnde dicitur syllaba? A syllabi, quod est comprehendere.

FIBER TERTIVS.

Quo^t accident syllabæ. Quatuor. Tenor, Spiritus, Tempus, & literarum numeras.

Quid est tenor in syllaba. Modus, quo aut elcuatur: aut deprimatur, aut elcuatur simul & deprimitur.

Quo^t sunt tenores. Tres. Acutus, grauis, & circumflexus. Acutus enim est, quo syllaba elcuatur, grauis, quo syllaba deprimitur, circumflexus, quo syllaba partim elcuatur, partim deprimitur.

Quid est spiritus in syllaba. Qualitas quedam, qua aspera, vellet niter syllaba pro, ertur.

Quid est tempus in syllaba. Duratio, vel tractus, in quo syllabi pronuntiatur.

Quo^tplex est tempus in syllaba. Duplex, quia aut habet unum tempus, in quo profertur, & dicitur brevis: aut habet duo tempora, & dicitur longa.

Quid est numerus in syllaba. Comprehensio literarum syllabam constituentium.

Quo^t possunt esse literæ in syllaba. Ut multum sex. ut minimum una, sed tunc propriæ non dicitur syllaba, cum plures literæ non comprehendat.

¶ De Erotematis Etymologie.

Cap. III.

Quid est Etymologia. Scientia ostendens veram dictiorum originem cum reliquis accidentibus.

Vnde dicitur Etymologia. Ab Etymon, quod est verum, & logos sermo, quasi veriloquium, quod Cicero reformidans notationem appellat. Hæc ab Aristotele symbolum, à quibusdam originatio dicitur.

DE EROTEM NOMINUM.

Quid est dictio. Minima pars orationis constructæ, id est, in ordine composite.

Dictioni quo^t accidunt. Quatuor, significatio, Etymologia, figura, Ordo.

Quid est significatio in dictione. Illud, quo breviter ostenditur, quid dictio significet.

Quid est Etymologia. Dixi esse scientiam, qua ostenditur vera dictionum origo.

Quid est figura in dictione. Forma, qua dictio simplex à composta distinguitur.

Quid est ordo in dictione. Qualitas, qua in oratione alia semper præponitur, alia semper postponitur, alia modo præponitur, modo postponitur.

Partes orationis quo^t sunt. Octo: Nomen, Pronomen, Verbum, participium, Præpositio, Aduerbiūm, Interieclio, Coniunctio.

Quot sunt partes orationis declinabiles. Quatuor. Nomen, Pronomen, Verbum, participium.

Quot sunt partes indeclinabiles, Quatuor. Præpositio, Aduerbiūm, Interieclio, Coniunctio.

¶ De Erotematis Nomīnum.

Cap. V.

Mūsa, quæ pars orationis est? Nomen.

Quid est nomen. Pars orationis declinabilis, corpus, aut rem proprie, communiter re significans.

Vnde dicitur nomen. Ab onoma grece, quod latine interpretatur nomen, vel dicitur nomen quasi nō men.

Quotuplex est nomen. Duplex. Substantiuūm, & adiectiuūm.

Quod

LIBER TERTIVS.

Quod est nomen substantiuum? Quod substantiam, vel quasi substantiam significat: ut homo, albedo.

Quod est nomen adiectiuum? Quod adiectum substantiuo significat in eo aliquod accidens: ut homo bonus.

Musa igitur quale nomen, est? Substantiuum, significat enim rem per se subsistente, obnoxiamq; accidentibus.

Nomini quot accidentia? Sex. Qualitas, Species, Genus, Numeris, Figura, Casus cum declinatione.

Quid est qualitas in nomine? Accidens, per quod proprium nomen à cōmuni, seu appellatiuo distinguitur.

Quod est nomen proprium? Quod vni tantum conuenit: ut Clio
lope vna ex nouem musis.

Quod est nomen commune. Quod pluribus conuenit: ut Musa
Calliope, Vranie, Clio.

Quid est species in nomine. Illud, quo primitiuum nomen à deriuatiuo separatur.

Species nominum quot sunt. Due. Primitiuia, que aliunde non trahit: ut mons. Deriuatiua, que aliunde deriuatur: ut montanus à monte.

Musa igitur cuius speciei est. Deriuatiue speciei, dicitur enim à muso, quod est inquirō.

Deriuatiuorum nominum quot sunt differētiae. Nomen. Patronymicum, Possessiuum, Denominatiuum, Comparatiuum, Superlatiuum, verbale, Participle, Adverbiale.

Quod est nomen patronymicum. Quod significat filium, vel filiam nepotē, vel neptē, vel aliquē ex posteris illius, à quo deriuatur ut Priamides, filius: vel nepos, vel aliquis ex posteris Priami

Quod est nomen possessiuum. Quod cum genitiuo sui principiis

DE EROTEM. NOMINVM.

lis significat aliquid ex ijs, quæ possidentur: vt Euandrius ensis, pro Euandri ensis.

Quod est nomen denominatum? Quod à nomine deriuatur, neq; denominatur ab aliqua speciali significatione. vt à iustus, iustitia, à sapiens, sapientia.

Quod est nomen diminutuum? Quod significat diminutionem sui principalis: vt à rege, regulus.

Quod est nomen comparativum? Quod cum intellectu positivi, vel aliquo participe sensus positivi significat magis aduerbiū, vt iustior, magis iustus. Inferior, magis infra.

Comparatiua vnde formantur? A nominibus adiectiuis que possunt. incrementum, diminutionemq; suscipere, vt à Bonus, bona, bonum. Melior. à Doctus. a. um. Doctior. Et à verbis: vti à detero, deterior. Et ab aduerbijs, & præpositionibus: vt à proxim, prior. ab ultra, vltior.

Comparatiua quomodo formantur? In nominibus adiectiuis secundū dæ declinationis formantur à genitio terminato in. i. addita or. vt albus, albi, albior. In nominibus vero tertiae declinationis à datiuo additta or. vt fortis, forti, fortior. A nominibus habentibus vocalem ante. is. vel. us. comparatiua non formantur, sed supplentur ex hoc aduerbio magis, & positivo: vt tenuis, magis tenuis, arduus: magis arduus.

Quod est superlatiuum nomen? Quod ad plures sui generis comparatum omnibus superponitur, vel perse prolatum significat quantum positivum cum hoc aduerbio valde: vt Plas to Græcorum doctissimus, & Plato doctissimus, id est, valde doctus.

Superlatiuua vnde formantur? Ab eisdem nominibus adiectiuis, unde

LIBER TERTIVS.

de formantur Comparativa.

Superlativa quomodo formantur. In nominibus adiectiis in er desinentibus superlativa formantur, addita.rimus. ut tener, tenerrimus, pauper, pauperrimus. Alias vero, ut positivus sunt secundae declinationis, aut tertiae. Si secundae declinationis, superlativa formantur à genitio termino in i. addita.s. et simus: ut albus, albi, albissimus. Si tertiae, formantur quoq; à genitio, addita simus tantum: ut fortis, fortissimus.

Patiuntur iste regule exceptionem. Nam in patiuntur, quoniam à verbis, et ab adverbis, et prepositionibus aliquando formantur. Sed à nominibus irregularia quedam non legitime formantur, de quibus alias.

Quod est nomen verbale. Quod à verbo deriuatur, ut ab Amo, Amas, et hæc amabilis et hoc amabile.

Quod est nomen participiale. Quod à participio deriuatur: ut à letus, lector, et lectio.

Quod est nomen adverbiale. Quod ab adverbio deriuatur: ut à perendie, perendimus. a. um.

Quid est genus in nomine. Illud, quo masculinum à feminino distinguuntur, neutrum ab utroq;.

Genera nominum quot sunt. Septem. Masculinum: Fœmininum. Neutrum, Communum duorum, Commune trium, Dubium, Promiscuum.

Quod est nomen masculinum. Quod declinatur cum hic: ut hic, dominus, domini, hic sermo, sermonis.

Quod est nomen fœmininum. Quod declinatur cum hæc: ut hæc musa, musæ, hæc terra, terre.

Quod est nomen neutrum. Quod declinatur cum hoc: ut hoc tem

pl
Quo
he
Quo
ba
Quo
hi
Quo
si
ac
Mus
ca
Dari
n
Qui
q
Num
v
Mus
m
Qui
d
Figu
d
P
u
d
Mus

DE EROTEM. NOMINVM.

plum, templi, hoc regnum, regni

Quod est nomen cōmune duorum. Quod declinatur cum hic, & hec, ut hic, & haec sacerdos, hic & haec coniuua.

Quod est nomen commune trium. Quod declinatur cum hic, & hec, & hoc: ut hic, & haec, & hoc prudens, felix, amans.

Quod est nomen dubium. Quod declinatur cum hic, vel haec: ut hic, vel haec finis, hic, vel haec cortex.

Quod est nomen promiscuum. Quod cum articulo hic, vel haec significat animalia r̄triusque sexus: ut hic milius, hic mus, haec aquila, haec dorcas.

Musa igitur cuius generis est. Feminini generis, declinatur enim cum hoc articulo haec: ut haec musa.

Dare regulam generis. Nomen quod sit in. a. finitum, dic muliebre: neque enim ab ea excipitur musa.

Quid est numerus nomine. Incrementum quantitatis ab uno r̄f que ad plura procedens.

Numeri nominum quot sunt. Duo. Singularis, qui unum significat: ut homo. Pluralis, qui plura significat: ut homines.

Musa igitur cuius numeri est. Singularis numeri, quia unum significat tantum.

Quid est figura in nomine. Illud quo nomen simplex à composito distinguitur.

Figuræ nominum quot sunt. Due. Simplex, quæ non potest diuidi in partes significatiuas eius: quod integrum significat: ut Paren. Composita, quæ potest diuidi in partes significatiuas eius: quod ante compositionem significabat: ut parricida.

Musa igitur cuius figuræ est. Simplicis. Nihil enim significant mu.

LIBER TERTIVS.

mu. & sa. per se separata.

Quid est casus in nomine. Quidā gradus declinationis, per quos nomen inflectitur.

Casus nominū quot sunt. Septē. Nominatiūs, Genitiūs, Datūs Actūs, Vclīs. Ablatiūs, Effectūs, semper ablatiō similis.

Quare dicitur nominatiūs. Quia per illum nominanur. Reftū verò idem dicitur, quia aliunde non cadit.

Quare dicitur genitiūs. Quia per eum ostendimus, cuius sumus filij: ut Antonius Ioannis.

Quare dicitur datiuus. Quia in eo casu ponimus illum, cui quid damus: ut do tibi pecunias.

Quare dicitur accusatiūs. Quia in eo casu ponimus illū, quem accusamus: ut Pompeius accusat Cæarem.

Quare dicitur vocatiūs. Quia in eo casu ponimus illum, quem vocamus: ut ō musa mihi causas memora.

Quare dicitur ablatiūs. Quia in eo casu ponimus illum, à quo aliquid auferimus: ut ego aufero à te libros.

Quare dicitur effectūs. Quia in eo casu ponimus instrumentum, quo aliquid efficitur: ut ego peto te saxo.

Musa igitur cuius casus est? Nominatiui, siue vocatiui, siue ablatiui, quia in his casibus declinando reperitur.

Quid est declinatio in nomine. Vocis variatio, que circa finem tantum attenditur: ut musa, muse, musam,

Declinationes nominū quot sunt. Quinq;. Prima que mittit genituum in.æ. diphthon. ut musa, muse. Secunda, que mittit genitium in.i. ut dominus, domini, Tertia, que mittit genitium in.is. ut sermo, sermonis, Quarta, que mittit genitium in.us. ut sensus.us. Quinta, que mittit genitium in.ei. ut dies, die.

Musa

DE EROTEM. PRONOM.

Musa igitur quæ declinationis est? Prima, mittit enim genitium in. e. diphthongon: ut Musa, musæ.

Quotuplex est nominum inflexio? Sextuplex. Monotota inflexio est, cum per omnes casus nusquam nomine variatur: ut nomina tuuo ador, genitiuo ador, datiuo ador. &c.

Diptota inflexio est, cum per duos casus tantum nomen variatur: ut sapho, saphus.

Triptota inflexio est, cum per tres casus nomen variatur, ut templum templi, templo.

Tetraptota inflexio est, cum per quatuor casus nomen variatur: ut Deus, dei, deo, deum.

Pentaptota inflexio est, cum per quinque casus nomen variatur: ut sermo, sermonis, sermoni, sermonem, à sermone.

Hexaptota inflexio est, cum per sex casus nomen variatur: ut unus, unius, vni, vnum, ò vne, ab uno.

¶ De Erotematis Pronominum.

Cap. VI.

Ego, quæ pars orationis est? Pronomen.
Quid est pronomen? Pars orationis declinabilis, quæ nomine proprio eiusq; accipitur: personasq; fuitas recipit: ut ego, tu, ille.

Vnde dicitur pronomen? A pro prepositione, & nomen, quia pro eo ponitur in oratione.

Pronomini quo accident? Sex. Species, Genus, Numerus. Figura
Casus cum declinatione.

Species pronominalium quo sunt? Due sicut in nomine. Primitiua:
ut ego. Derivatiua, ut meus.

K Quod

LIBER TERTIVS.

Quot sunt pronomina primitiva, Octo. Ego, Tu, Sui, Hic, illi, ipse, is.

Quot sunt pronomina derivitiva. Septem. Meus, Tuus, Suus, Noster, vester, Nostras, Vestrar.

Ego igitur cuius speciei est. Primitiae. Non n. aliunde trahit, quam quā grece dicitur ego. Fac ex eo deritatum, meus. am.

Genera pronominum quot sunt. Quatuor. Masculinum, vt me, Femeninum, vt mea. Neutrum, vt meum. Commune triū, n. ego, nostras.

Numeri pronominum quot sunt. Duo sicut in nomine. Singulatis: vt ego, pluralis: vt nos.

Figuræ pronominum quot sunt. Due sicut in nomine. Simplices: vt hic, hec, hoc. Compositæ: vt isthic, est &c, isthoc: vel isthuc.

Quot modis componuntur pronomina. Quatuor. Primo cū nominibus: vt eiusmodi, huiusmodi. Secundo cū altero pronomine: vt ishhic: ishhc, isthoc. Tertio, cū p̄epositione: vt meū, tco.

Quarto, cū aduerbijs, aut syllabicis adiectionibus: vt egomet.

Quot sunt dictiones syllabicae. Quatuor. Act, Te, Ce, Pte: vt egomet, tute, hicce, meapte.

Personæ pronominum quot sunt. Tres. Prima, quæ de se loquitur. Secunda, adquā prima loquitur: tertia, de qua prima loquitur.

Quot sunt pronomina primæ personæ. Unum tantum. Nominis tuus, ego: Genitius mei.

Quot sunt pronomina secundæ personæ. Itē unū, nō tu. glō tu, cum omnibus vocatiis nominis, pronominiis, et participiis.

Quot sunt pronomina tertiae personæ. Reliqua omnia.

Casus pronominum quot sunt. Septem sicut in nomine. Carent in vocativo omnia pronomina, præterquā. Tu, meus, mea, meum, Nostras,

DE EROTEM. VERBOR.

Noster, nostra, nostrum. Nostras, nostratis. Caret etiam nominis
natiuo, cum vocatiuo Genitiuo sui.

Declinationes Pronominum quo sunt? Quatuor, prima, que
mittit genitiuum in i. et ego, mei. tu, tui. genitiuo sui. Secunda,
que mittit genitiuum in ius. ut hic, huius, iste, istius. ille, illius.
ipse, ipsius. is. eius. Tertia, que mittit genitiuum in i. & in æ. et
meus, mea, meum: mei, meæ, mei. Tuus, tua, tuum. tui, tua, tui.
Suis, sua, suum: sui, suæ, sui. Noster, nostra nosrum: nostri,
nostræ, nostri. Vester, vestra, vestrum: vestri, vestræ, vestri.
Quarta, que mittit genitiuum in is. et Nostras, nostratis. Ves-
tras, vestratis.

De Erotematis verborum.

Cap. VII.

A Mo, que pars orationis est? Verbum.

Quid est verbum? Pars orationis declinabilis cum modis
temporibus sine casu agendi vel paciendi significativa.

Vnde dicitur verbum? A verbero. as. quia veruerato aere oras
to profertur, que sine verbo esse non potest.

Verbo quo accidentunt? Octo. Genus, modus, Tempus, Numerus,
persona, Species, Figura, coniugatio.

Genera verborum quo sunt. Quinq. Actuum, passuum, Neu-
trum, Commune, Deponens.

Quod est verbum Actuum. Quod desinit in. o. & habet passio-
nem in. or. ut amo, amas. Amor, amaris.

Quod est verbum passuum. Quod desinit in. or. & habet actio-
num in. o. ut Amor, amaris. Amo. amas.

Quod est verbum neutrum. Quod desinit in. o. & non habet pas-
sum in. or. ut Scratio, seruus.

K 2. Quid

LIBER TERTIVS.

Quod est verbum. Deponens? Quod definit in.or. & tamen habet actiui significationem ut Loquor, loqueris.

Quod est verbum Comune? Quod definit in.or. & habet actiu. & passiu significationem: ut Amplexor, amplectaris.

Amo igitur quod verbum est? Actiuum.

Modi verborum quot sunt? Quinq;. Indicatiuus, Imperatiuus, Optatiuus, Subiunctiuus, Infinitiuus.

Quis est indicatiuus modus? Quo indicamus aliquid fieri: vt ego amo, tu amas, ille amat.

Quis est imperatiuus modus? Quo imperamus, vel prohibemus, vel exhortamur, vel permittimus aliquid fieri: vt o Antoni lege, vel ne legas.

Quis est optatiuus modus? Quo optamus aliquid fieri: vt vini legerem.

Quis est subiunctiuus modus? Qui indiget altero verbo: vt perfectum sensum significet: vt si legeris, audiam.

Quis est infinitiuus modus? Qui caret numeris, & personis, & indiget verbo alterius modi, vt aliquid determinatum significet, vt cupio legere.

Amo igitur cuius modi est? Indicatiui modi.

Tempora verborum quot sunt? Sex Praesens. Præteritum imperfectum, Præteritum perfectum, Præteritum plusquam perfectum, Futurum imperfectum, Futurum perfectum.

Quod est tempus praesens? Quo aliquid in presentiarum fieri ostendimus: vt ego lego.

Quod est præteritum imperfectum? Quo ostendimus, quod aliquid fiebat, sed non fuit perfectum, vt ego legebam.

Quod est præteritum perfectum? Quo ostendimus aliquid factum

DE EROTEM. VERBOR.

factum atque perfectum esse: ut ego legi.

Quod est præteritum plusquam perfectum? Quo ostendimus.
id, quod factum est in ueterasse citra præteritum perfectum.
ut ego legeram, ante quum tu venisti.

Quod est futurum imperfectum? Quod ostendimus, aut promittimus nos aliquid inchoatueros: ut ego legam eras.

Quod est futurum perfectum? Quo ostendimus, aut promittimus, quod ad certum tempus aliquid erit à nobis factum: ut ad horam legero.

Amo igitur cuius temporis est? Præsentis temporis.

Numeri verborū quot sunt? Duo sicut in nomine. Singularis, qui de uno liquitur: ut ego amo. Pluralis, qui de pluribus loquitur: ut nos amamus.

Amo igitur cuius numeri est? Singularis numeri.

Personæ verborum quot sunt? Tres. Prima, que de se sola, vel de se cum alijs loquitur: ut ego lego, nos amamus. Secunda, ad quam solam, vel cum alijs prima loquitur: ut tu amas, vos amatis. Tertia, de qua sola, vel de quibus prima loquitur: ut Cicero legit, homines legunt.